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Schwache Auspriagung [ 8 Starke | h re
Auspridgung
Das Sporttreiben in Vereins- Das Sporttreiben in Vereins- Me Inun g
zusammenhangen wird zusammenhangen wird =
abnehmen. zunehmen. |St gefragt
I

Der privatorganisierte Sport
nimmt ab.

Der privatorganisierte Sport
nimmt zu.

Die motorischen
Grundfertigkeiten von Kindern
verschlechtem sich.

Die motorischen
Grundfertigkeiten von Kindern
verbessern sich.

Die Anzahl der wettbewerbs-
maRig spielenden FuBball-
mannschaften nimmt ab.

Die Anzahl der wettbewerbs-
maRig spielenden Fuliball-
mannschaften nimmt zu.

Die sportlichen Angebote flr
Madchen werden weniger.

Die sportlichen Angebote fiir
Madchen nehmen zu.

Die Vielfalt der sportlichen
Betatigungen nimmt ab.

Die Vielfalt der sportlichen
Betatigungen nimmt zu.
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Die Akzeptanz kommerzieller Die Akzeptanz kommerzieller
Sportangebote nimmt ab. Sportangebote nimmt zu.
Das Interesse an Angeboten Das Interesse an Angeboten fiir
flir eine gesunde eine gesunde Lebensfiihrung
Lebensfilihrung nimmt ab. nimmt zu.
Die Funktion der Sportvereine Die Funktion der Sportvereine als
als wichtiger Akteur der wichtiger Akteur der
Daseinsvorsorge nimmt ab. Daseinsvorsorge nimmt zu.
Die Rahmenbedingungen fiir Die Rahmenbedingungen fiir
humanen Leistungssport humanen Leistungssport
werden schlechter. werden b
Das Interesse an ehren- Das Interesse an ehrenamtlicher
amtlicher Mithilfe wird weniger. Mithilfe wird starker.
Die Anpassungsfahigkeit der Die Anpassungsfahigkeit der
Sportvereine an veranderte Sportvereine an veranderte
Bedarfslagen nimmt ab. Bedarfslagen nimmt zu.
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Die Bedarfe der Sportvereine in der Stadt Hattingen

Offentlichkeitsarbeit
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Aufgabenstellung und Ziele der Sportentwicklungsstudie:

Die Stadt Hattingen mochte unter wissenschaftlicher Begleitung einen
konkreten und kooperativen Prozess der Sportentwicklung mit fundierten
Daten in Gang setzen und erstellen.

Dabei sollen anhand gesicherter Grundlagen eine konkrete und

praxisbezogene Weiterentwicklung des Sports in Hattingen betrieben und
Handlungsempfehlungen entwickelt werden.

Peter Wehr
i

Grundaussagen und Empfehlungen des Sportentwicklungsgutachtens
aus dem Jahr 2009

Hallensport

- Uberpriifung der Hallenzeiten und Bedarfe

- Schaffen von kleinen Gymnastik- und Sportraumen

- Sicherstellung der Sportinfrastruktur

- Abbau des hohen Sanierungs- und Modernisierungsaufwandes
- Beobachtung der Entwicklung der Hallensportarten

- Ruckgang Nachfrage nach stadtisch- 6ffentlichen Sporthallen

- Verschiebung zu mehr Gesundheits-/Fitness-Angeboten

- Verstarkte Hallennachfrage durch OGS-Ausbau

- Einrichtung koordiniertes Sportmanagement

- Prioritatensetzung bei der Sanierung und Bereitstellung von Sporthallen
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Sporthallen und Entwicklungsbedarfe

- Funktionsfahigkeit

- Ausstattungsoptimierung

- Veranderbarkeit

- Barrierefreiheit

- Energieeffizienz

- Klimaschutz
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Beispiele Sporthallen

Lfd. | Code |Sporthalle Bilder
Nr.
1 Sportscheune
Kohlenstr. 436
2 MZH Riggenweg 12
3 TH Burgaltendorferstr,
5
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Beispiele Sporthallen
5 TH Talstr. 17
6 TH Lessingstr. 10 und
12
7 TH Griinstr. 27-29
8 TH Waldstr. 58
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Sportplatze

- Erstellung Prioritatenliste Sanierung GroRspielfelder

- Rucklagenbildung zur zukunftigen Kunststoffrasensanierung

- Beobachtung der ricklaufigen Nachfrage im Bereich Ful3ball

- Ruckbau von Grofspielfeldern an ausgesuchten Standorten

- Erhéhte Multifunktionalitat (Familienfreundlichkeit)

- Zusammenfuhrung von Ful3ballvereinen

- Entwicklung von Finanzierungsstrategien zur Qualitatsverbesserung der
Sportplatze

- RegelmalRige Situationsbetrachtung mittels ,Runder Tisch FuRRballsport®
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FuBballsport

Mltgllederenhulcklung in den Hoanger FuBballverelnen/-oblellungen 1997 bis 2008

Gesamt

mdnnlich

weiblich

unter 18

19 bis 40

Uber 40

1997

4.191

3.538

653

1.476

1.437

1.278

2000

3915

3.339

576

1.304

1.390

1.22]

2003

3.688

3.153

535

1.235

1.238

1.215

2006

3.488

3.028

460

1.298

1.129

1.061

2007

3497

2976

521

1.331

1.040

1.126

2008

3.320

2967

353

1.340

995

985

1997-2007

-208%

-16,1%

-459%

9.2%

-30.8%

-22.9%

2006-2008

-4,8%

-2.0%

-23,3%

3,2%

-11.9%

-7.2%

Tabelle 56

Mitgliederentwicklung in den Hattinger FuBballvereinen/-abteilungen 1997 bis 2008
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Vergleich gemeldete FuBballmannschaften 2008 - 2022

Sportpléatze Bodenbelag Anzahl Max. Sportplitze Bodenbelag Anzahl In Spielge- | Max. Nutzungs-
(14) Mann- Nutzungs- (1= Mannschaften | meinschaft stunden
stunden 91 1
105 davon Spielge-
meinschaften

nnnnnn ingen 1 Teonemmlalz 15 1200 US Hattingen 1 Kunstrasen 13 2400

1 700 1 00

1T 1 1200 1 10 2400
Sportplatz Sportplatz
VIL Winz-Bask 2 VIL WinzBaak
SF i i 1 16 2400 SF Nisdenyaoigen, 1 Kunstraser 18 2400
Sportplatz Ni
SUS Hli 1T 7 1200 SUS Wi 1 2 2400
Sportplatz Sportplatz Niederbonsfald,
TuS Bl i 1T 1 1200 TuS Blankeostein. 1 Kunstrasen 3 2400
Sportplatz Holthausen Sportplatz Holthausen
In der Bahranback,
DJK Marki: i 1 10 700 DJK Marki i 1 15 2400
Sportplatz Holthausen Sportplatz Holthausen
Sportplatz Waldstassa Sportplatz Waldstrasse.

1T 1200 i 1T 1200
SG Walpar, 1 14 1200 SG Welner.und 1 Kunstrasen 10 1 2400
Sportplatz Wealper 1 Rasenplatz 700 Tus i 1 Rasenplatz 700
Marxstr. 99 Sportplatz Welpat,

Magxsir.
Verein? 1 Rasenplatz 1200
Schulzentrum Holthausen
TuS i 1T 1200
Sportplatz Bradanscheid
SG Hill Hattingen
Sportplatz Bradanscheid
4
Sportplatz Waldstrasse 1 Tennsopiatz. oA 1200
(Gymnasium Waldsirsse)
KV Bubral
SC Qbsarstitar 1 Tennaopialz, 2 1200
Sportplatz i
Quelle: SEP Hiibner, 2008.... Quelle: der Hattinger. ine, Juli 2022
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GroRspielfelder in Hattingen mit Kunststoffrasenbelag
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Entwicklungsbedarf GroBspielfelder

- Sind die Kunststoffrasenbelage in einem technisch guten Zustand?

- Wann mussen Belage ausgetauscht werden?

- Sind die Funktionsraume (Sanitar, Umkleiden, Aufenthalt- und
Besprechungsraume) in einem guten Zustand?

- Wo besteht Sanierungsbedarf?

- Wie wird die Nutzung der GroRspielfelder in 10 Jahren aussehen?

- Ist mit einem Wachstum, oder eher mit einer weiteren Konzentration zu
rechnen?



Peter Wehr
®on

Sinnrichtungen - Sport und Bewegung

Erbringen von
Spitzenleistungen

Fahigkeitssteigerung
und Wettkampf-
orientierung

Leben eines
individuellen
Lifestyles

Erhaltung der
kérperlichen
Fitness

! ! ! ! !

Konsequenz:

Gesunde
Lebensfiihrung

Unterschiedliche Anforderungen an die
kommunale Angebots- und Infrastrukturplanung.



